
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-79 del 08/02/2024

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 1 PC 
Desktop per l’Unità Mare e Costa, mediante ordine diretto 
(ODA)  sul  portale  MEPA  di  Consip  Spa.  CIG 
B04EC28B94

Proposta n. PDTD-2024-86 del 08/02/2024

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Nigris Nunzio

Questo giorno 08 (otto) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 1 PC Desktop per l’Unità

Mare e Costa, mediante ordine diretto (ODA) sul portale MEPA di Consip

Spa. CIG B04EC28B94

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il

triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo

per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di affidare servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di

importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

PREMESSO:

- che l’Unità Mare e Costa della Direzione Tecnica ha manifestato la necessità di

acquistare n. 1 PC Desktop con caratteristiche tecniche specifiche per l’elaborazione dei

dati topobatimetrici e la creazione di DTM (Digital terrain model);

CONSIDERATO:

- che l’Unità Mare e Costa ha pertanto presentato la richiesta d’acquisto (RDA) n. 4 del

1/02/2024 per procedere all’affidamento del PC suddetto, nella quale è stato individuato

il dott. Nunzio De Nigris quale Responsabile Unico del Progetto (RUP);

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad



oggetto il bene con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico

fabbisogno dell’amministrazione;

- che, a seguito di istruttoria tecnica effettuata dal RUP sul portale acquisti in rete del

mercato elettronico di Consip Spa, sono stati individuati a catalogo beni similari,

acquisiti agli atti dell’Amministrazione e che, sulla base del rapporto qualità/prezzo, è

stato proposto l’acquisto del PC Desktop cod. articolo n. I9-13900K64GB3060 dalla

Ditta MA.PO Srl (C.F. 02509001208) che offre il miglior prezzo, come da scheda

prodotto, acquisita agli atti;

- che l’affidamento suddetto è effettuato nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO:

- che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B04EC28B94;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che i suddetti rischi non sono stati riscontrati,

pertanto, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del documento

informativo e DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008 e, conseguentemente, non

sono previsti oneri per la sicurezza;

- che, il PC Dekstop ha un costo di euro 1.728,60 oltre ad IVA 22%, ritenuto congruo dal

RUP;

- che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, la cui veridicità potrà essere oggetto di verifica,

anche a campione;

- che sono stati effettuati i controlli spettanti all’Amministrazione mediante l’acquisizione

del DURC on line e sul portale ANAC, risultati tutti regolari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, mediante ordine diretto sul Mercato elettronico di Consip, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 1 PC Desktop cod. articolo n.

I9-13900K64GB3060 (CIG: B04EC28B94) all’operatore economico MA.PO Srl con sede

legale in piazza 7 Novembre 1944 n. 8/A - Bologna - CF/PIVA 02509001208, alle

condizioni stabilite dal MEPA, per l’importo complessivo di euro 1.728,60 (oltre a IVA

22%), come da scheda prodotto, acquisita agli atti;

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale Responsabile

Unico del Progetto, il dott. Nunzio De Nigris;



- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia

Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente

Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di affidare, per tutto quanto in premessa esposto, mediante ordine diretto (ODA

n.7648613) sul Mepa Consip, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023, la fornitura di n. 1 PC Desktop cod. articolo n. I9-13900K64GB3060 (CIG:

CIG: B04EC28B94) all’operatore economico MA.PO Srl con sede legale in piazza 7

Novembre 1944 n. 8/A - Bologna - CF/PIVA 02509001208, per l’importo complessivo di

euro 1.728,60 (oltre a IVA 22%), pari a complessivi euro 2.108,89 (IVA 22% inclusa),

come da scheda del prodotto, acquisita agli atti;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in

rete PA a firma del Direttore Tecnico, quale Punto Ordinante;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto che al Responsabile unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i

compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2 “Attività

del RUP”), e che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase

di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione della

prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del

pagamento delle fatture.

5. di dare atto che il costo di euro 2.108,89 (IVA 22% inclusa), relativo al presente atto, ha

carattere pluriennale, è previsto nel Budget Investimenti 2024 e nel Piano Investimenti

2024-2026 della Direzione Tecnica e le relative quote di ammortamento, a partire

dall’anno 2024, sono a carico del centro di responsabilità DIRTE-DIRTE;

6. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo

del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 28 del

D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Eriberto de’ Munari -



N. Proposta:   PDTD-2024-86   del    08/02/2024

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 1 PC Desktop 
per l’Unità Mare e Costa, mediante ordine diretto (ODA) sul portale 
MEPA di Consip Spa. CIG B04EC28B94

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


